
1 

 

ENS 301 Přímá akce v environmentálním hnutí 
__ 1. týden 
 
 
středa 18:45 – 20:15 
U35 
5 kreditů  
Koordinace: Bc. Anna Bromová (397892@mail.muni.cz, facebook) 
        : doc. Mgr. Bohuslav Binka, PhD. 
 
 
__ 
Přímá akce jako forma občanské angažovanosti momentálně v kurikulu environmentálních studií chybí. 
Pojďme to společně změnit a něco se při tom naučit. 
 
Cílem je vyučovat předmět způsobem, který je aktivizační a učí nás všechny zodpovědnosti za své vlastní 
vzdělání, život i okolní svět. Výuka proto bude fungovat participačně s důrazem na praktické a interaktivní 
metody. Kurz nás má naučit vzájemné spolupráci, respektu a snahy dosáhnout konsensu. Předmět má pod-
porovat naši podnikavost a dát nám dostatečný prostor pro vlastní kreativitu a kritický postoj v rámci odbor-
nosti.  
 
 
__ 
Často se budeme muset na něčem dohodnout, něco společně naplánovat nebo vymyslet. Sami si budeme 
vybírat, o čem se chceme bavit a jakým způsobem. Já budu pouze koordinátorkou vašeho samostatného 
úsilí poznávat svět a vzdělávat se – budu nám dávat k dispozici studijní materiály, umožním nám setkat se se 
zkušenými externistkami, stanu se facilitátorkou našich kritických diskuzí a ukážu možnosti toho, jak mů-
žeme své vzdělání uchopit. 
 
 
 
__PODMÍNKY UKONČENÍ PŘEDMĚTU 

1. Kolektivní prezentace environmentálního hnutí využívající metodu přímé akce 
Čtyři pětičlenné skupiny si vyberou hnutí, popř. jednu významnou přímou akci, se kterou chtějí seznámit své 
spolužáky a spolužačky. V hodině na konci semestru dostanou prostor 30 minut, během kterých s vybraným 
hnutím seznámí ostatní. Forma je libovolná, avšak musí být kreativní a edukační. Pouhé promítání prezen-
tace kreativní není. Jako možnou formu lze zvolit např. promítání dokumentu, divadlo, skype nebo diskuze 
se zástupcem hnutí, happening, výtvarný akt, předčítání, přímá akce, hra…. a mnohem, mnohem víc.  
 

2. Výzkum přímé akce při společném výjezdu 
V rámci semestru si zvolíme jednu přímou akci, na kterou se společně pojedeme podívat. Každý si vybere 
výzkumnou metodu (pozorování, rozhovor, experiment, dotazování…) a na základě již získaných znalostí 
provede výzkumné šetření. Výsledky budeme vyhodnocovat společně na hodině.  
 

3. Zúčastnit se přímé akce a při zkoušce obhájit reflektivní odbornou esej 
Je jen na vás, do čeho a jak se zapojíte, nebo zda uskutečníte přímou akci vlastní. V reflektivní eseji o roz-
sahu max. 3 normostrany následně sepíšete důvody, proč zvolenou aktivitu považujete za přímou akci, čeho 
jste díky ní chtěli dosáhnout a čeho jste reálně dosáhli. Aktivitu uvedete do kontextu poznatků získaných na 
přednáškách a při četbě literatury. Text bude obsahovat odkazy na zdroje dle platné citační normy ISO 690 

mailto:397892@mail.muni.cz
https://www.facebook.com/anna.bromova


2 

 

(pomocníček tady). Esej budete mít za úkol obhájit v rámci závěrečné zkoušky ve zkouškovém období, před 
tím ji odevzdáte do neděle 13. 5. v odevzdávárně. 
 

4. Absolvovat akční trénink 
Další podmínkou ukončení předmětu je absolvování akčního tréninku. Na termínu konání se společně do-
mluvíme. Pod vedením hnutí Limity jsme my si vyzkoušíte taktiky používané při nenásilných masových pří-
mých akcích. Trénink je zábava a určitě se vám bude ještě hodit.  
 
 
 
__PLÁN SEMESTRU 
Nejdříve se seznámíme s teorií přímé akce a historickým kontextem. Následovat budou lekce s externisty, 
kteří představí přímou akci v kontextu aktuální praxe organizací. Podle příležitostí se uskuteční v průběhu 
semestru i společný výjezd, následně jeho zhodnocení a také akční trénink. Poslední dvě hodiny budou vě-
nované prezentaci jednotlivých týmů a jejich společnému úkolu. 
 
21. 2. 2018 
úvodní informace a občanská angažovanost 
1. týden 
představení, motivace, metody, plán semestru a podmínky ukončení předmětu, přímá akce v kontextu ob-
čanské angažovanosti, zadání literatury 

 
28. 2. 2018  
přímá akce jako filozofický koncept 
2. týden 
práce s literaturou, teorie, kritická debata, zadání literatury 
 
7. 3. 2018  
Arnošt Novák – česká environmentální přímá akce  
3. týden 
teorie přímé akce, práce s literaturou, kritická debata, zadání literatury 
 
14. 3. 2018  
individuální a lokální přímé akce 
4. týden 
cykloaktivismus, Food not Bombs, Týden města, Guerilla Gardening, squatting 
prefigurativní intervence, anarchistická přímá akce, protestní a neprotestní přímá akce, sdílení zkušeností, 
práce s literaturou, kritická debata, zadání literatury 
 
21. 3. 2018  
Žaneta Gregorová (Hnutí DUHA) – přímá akce při obraně lesů před kácením 
5. týden 
Bělověžský prales, Šumava, Hambach  
okupace, blokáda, vyráběná zranitelnost, práce s literaturou, kritická debata, zadání literatury 
 
28. 3. 2018  
Jana Pravdová (Greenpeace) – liberální přímá akce 
6. týden 
nenásilná přímá akce, občanská neposlušnost, taktiky, práce s literaturou, kritická debata, zadání literatury 
 

https://sites.google.com/site/novaiso690/


3 

 

4. 4. 2018 
Klára Lang (Limity jsme my) – masová protestní přímá akce proti těžbě uhlí 
7. týden 
Limity jsme my, Ende Gelände, Hambach, Libkovice 
hnutí za klimatickou spravedlnost, klimatické kempy, akční trénink, práce s literaturou, kritická debata, za-
dání literatury 
 
11. 4. 2018 
Eliška Bartošová (Reforest Acción) – neprotestní přímá akce a obnova lesa po požárech 
8. týden 
přímá akce jako součást systému, práce s literaturou, kritická debata, zadání literatury 
 
18. 4. 2018 
Zuzana Lenhartová (Pomáháme lidem na útěku) - přímá akce v kontextu migrace 
9. týden 
grass-rootové hnutí a jeho přeměna na organizaci, tvorba systému zdola, politika jednání, práce s literatu-
rou, kritická debata, zadání literatury 
 
25. 4. 2018  
výzkum přímé akce – výjezd 
10. týden 
Výjezd bude podle toho, jak si jej naplánujeme. Ale počítejme s ním. Budeme v rámci něj na konkrétní 
přímé akci zkoumat jevy, které jsme během semestru měli možnost poznat.  
  
2. 5. 2018 
zhodnocení výzkumu přímé akce 
11. týden 
Reflexe výzkumu se uskuteční po výjezdu na přímou akci, tedy možná to bude v jiném týdnu. Ale počítejme 
s ní. Budeme sdílet naše poznatky a zážitky, povedeme kritickou diskuzi, vymyslíme, co by šlo dělat jinak.  
 
9. 5. 2018 
kolektivní prezentace a zpětná vazba 
12. týden 
 
16. 5. 2018  
kolektivní prezentace a zpětná vazba 
13. týden 
 
 
 
 
 
__LITERATURA  
 
Zadání četby dostanete vždy na hodině a bude dostupná také jako souhrn v tomto odkazu: 
https://pad.riseup.net/p/PrimaAkceLiteratura    

 
 

https://pad.riseup.net/p/PrimaAkceLiteratura


4 

 

POZNÁMKY 


